
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INDICADORES 

 

 

 

 

 

 

Año: 2011 

 

 

 

 

 

 



INDICADORES 

INDICADORES DE EFICIENCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

EXAMENES 

RADIOLOGICOS 

POR CONSULTA 

EMERGENCIAS 

POR CONSULTAS

ANALISIS DE 

LABORATORIO POR 

CONSULTAS

RECETAS POR 

CONSULTAS

ENERO 0.1 0.3 0.9 1.9

FEBRERO 0.1 0.3 1.0 2.0

MARZO 0.1 0.3 0.8 1.9

ABRIL 0.1 0.3 0.9 2.0

MAYO 0.1 0.3 0.9 1.9

JUNIO 0.1 0.3 0.8 1.9

JULIO 0.1 0.3 0.9 2.6

AGOSTO 0.1 0.3 0.9 1.9

SETIEMBRE 0.1 0.3 0.8 1.7

OCTUBRE 0.1 0.3 1.0 2.0

NOVIEMBRE 0.1 0.3 0.9 1.8

DICIEMBRE 0.1 0.3 0.9 2.1

FUENTE:INFORMES FARMACIA, LABORATORIO, RX, FICHAS DE EMERGENCIA

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INDICADORES DE EFICIENCIA

AÑO: 2011



INDICADORES DE CONSULTA EXTERNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

CONCENTRACION EN 

CONSULTAS

RENDIMIENTO 

HORA MEDICO

ENERO 1.3 3.2

FEBRERO 2.8 3.1

MARZO 3.1 2.9

ABRIL 3.2 2.8

MAYO 3.2 2.7

JUNIO 3.2 2.7

JULIO 3.1 2.8

AGOSTO 3.0 3.0

SETIEMBRE 2.6 2.9

OCTUBRE 3.0 2.9

NOVIEMBRE 3.1 2.8

DICIEMBRE 3.1 2.8

FUENTE: HOJA DE REGISTRO DIARIO - HIS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INDICADORES DE PRODUCCION

AÑO: 2011



INDICADORES DE HOSPITAL IZACION  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

N° DE EGRESOS

N° DE DIAS 

ESTANCIAS DE LOS 

EGRESADOS

PROMEDIO DE 

PERMANENCIA

14328 116638 8.1

ENERO 1155 9063 7.8

FEBRERO 1052 9369 8.9

MARZO 1228 9604 7.8

ABRIL 1226 9361 7.6

MAYO 1259 10264 8.2

JUNIO 1118 9755 8.7

JULIO 1136 10117 8.9

AGOSTO 1255 10089 8.0

SETIEMBRE 1208 9262 7.7

OCTUBRE 1234 10013 8.1

NOVIEMBRE 1202 10146 8.4

DICIEMBRE 1255 9595 7.6

FUENTE: EGRESOS HOSPITALARIOS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

PROMEDIO DE PERMANENCIA DE CAMAS

AÑO: 2011

MESES

N° DIAS CAMAS 

DISPONIBLES

N° DE PACIENTES 

DIAS

OCUPACION DE 

CAMAS Ó GRADO DE 

USO

135693 121474 90

ENERO 11321 10156 89.7

FEBRERO 10232 9226 90.2

MARZO 11238 10153 90.3

ABRIL 11344 10212 90.0

MAYO 11589 10446 90.1

JUNIO 11227 9810 87.4

JULIO 11580 10299 88.9

AGOSTO 11657 10442 89.6

SETIEMBRE 11354 10164 89.5

OCTUBRE 11389 10223 89.8

NOVIEMBRE 11227 10061 89.6

DICIEMBRE 11535 10282 89.1

FUENTE: EGRESOS HOSPITALARIOS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

PORCENTAJE DE OCUPACION DE CAMAS

AÑO: 2011



INDICADORES DE HOSPITALIZACION 

  

 

 

 

 

 

 

 

MESES

N° DE CAMAS 

DISPONIBLES

N° DE PACIENTES 

DIAS EN UN 

PERIODO

EGRESOS

INTERVALO DE 

SUSTITUCION DE 

CAMAS

135693 121474 14328 1.0

ENERO 11321 10156 1155 1.0

FEBRERO 10232 9226 1052 1.0

MARZO 11238 10153 1228 0.9

ABRIL 11344 10212 1226 0.9

MAYO 11589 10446 1259 0.9

JUNIO 11227 9810 1118 1.3

JULIO 11580 10299 1136 1.1

AGOSTO 11657 10442 1255 1.0

SETIEMBRE 11354 10164 1208 1.0

OCTUBRE 11389 10223 1234 0.9

NOVIEMBRE 11227 10061 1202 1.0

DICIEMBRE 11535 10282 1255 1.0

FUENTE: EGRESOS HOSPITALARIOS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INTERVALO DE SUSTITUCION DE CAMAS

AÑO: 2011

MESES
N° DE CAMAS N° DE EGRESOS

RENDIMIENTO 

CAMA

373 14328 3

ENERO 365 1155 3.2

FEBRERO 364 1052 2.9

MARZO 362 1228 3.4

ABRIL 371 1226 3.3

MAYO 368 1259 3.4

JUNIO 371 1118 3.0

JULIO 370 1136 3.1

AGOSTO 370 1255 3.4

SETIEMBRE 373 1208 3.2

OCTUBRE 366 1234 3.4

NOVIEMBRE 373 1202 3.2

DICIEMBRE 373 1255 3.4
FUENTE: EGRESOS HOSPITALARIOS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

RENDIMIENTO CAMA

AÑO: 2011



INDICADORES DE EMERGENCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

RAZON DE EMERGENCIA 

POR CONSULTA 

EXTERNA

TASA DE REINGRESOS A 

EMERGENCIA DENTRO DE 

LAS 48 HRAS

ENERO 0.3 1.7

FEBRERO 0.3 2.0

MARZO 0.3 1.7

ABRIL 0.3 2.0

MAYO 0.3 1.4

JUNIO 0.3 2.0

JULIO 0.3 1.9

AGOSTO 0.3 1.8

SETIEMBRE 0.3 2.0

OCTUBRE 0.3 2.1

NOVIEMBRE 0.3 1.9

DICIEMBRE 0.3 1.4

FUENTE: FICHAS DE EMERGENCIA - REGISTRO DIARIO -HIS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INDICADORES DE EFICIENCIA

AÑO: 2011



INDICADORES DE EMERGENCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

PORCENTAJE DE 

FALLECIDOS EN 

EMERGENCIA

PORCENTAJE DE 

PAC.OBSEV.CON 

ESTANCIA MAYOR O 

IGUAL A 12 HORAS

ENERO 0.7 37.2

FEBRERO 0.7 36.5

MARZO 0.8 35.5

ABRIL 1.0 35.9

MAYO 0.9 34.6

JUNIO 0.6 29.6

JULIO 1.0 38.6

AGOSTO 0.9 37.4

SETIEMBRE 0.8 35.3

OCTUBRE 0.9 35.3

NOVIEMBRE 0.8 36.7

DICIEMBRE 0.6 35.8

FUENTE: FICHAS DE EMERGENCIA

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INDICADORES DE CALIDAD

AÑO: 2011



INDICADORES DE SALA DE OPERACIONES   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES

PORCENTAJE DE  

INTERVENCIONES 

QUIRURGICAS EN 

EMERGENCIA

PRODUCCION 

MENSUAL POR  

SALA

PORCENTAJE DE 

OPERACIONES 

SUSPENDIDAS

ENERO 51.2 127.8 9.0

FEBRERO 49.9 123.8 11.2

MARZO 59.8 126.4 13.0

ABRIL 45.4 133.4 7.0

MAYO 52.1 131.4 16.2

JUNIO 51.8 128.2 16.1

JULIO 53.1 137.6 10.3

AGOSTO 53.8 120.0 13.7

SETIEMBRE 48.5 120.7 7.7

OCTUBRE 50.7 123.2 8.8

NOVIEMBRE 54.9 119.8 11.5

DICIEMBRE 56.0 123.0 9.7

FUENTE: CENTRO QUIRURGICO

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

INDICADORES EN SALA DE OPERACIONES

AÑO: 2011



TASA DE MORTALIDAD BRUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES
N° DE FALLECIDOS N° DE EGRESOS

TASA DE 

MORTALIDAD 

BRUTA

TOTAL 931 17673 5.3

ENERO 74 1404 5.3

FEBRERO 63 1312 4.8

MARZO 69 1499 4.6

ABRIL 80 1495 5.4

MAYO 89 1550 5.7

JUNIO 69 1397 4.9

JULIO 86 1407 6.1

AGOSTO 89 1539 5.8

SETIEMBRE 75 1510 5.0

OCTUBRE 86 1559 5.5

NOVIEMBRE 82 1473 5.6

DICIEMBRE 69 1528 4.5

FUENTE: EGRESOS HOSPITALARIOS

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

TASA DE MORTALIDAD BRUTA

AÑO: 2011



TASA DE CESAREAS 

 

 

MESES
N° DE CESAREAS N° DE PARTOS

TASA DE 

CESAREAS

TOTAL 2032 4544 44.7

ENERO 171 402 42.5

FEBRERO 158 329 48.0

MARZO 171 393 43.5

ABRIL 145 385 37.7

MAYO 167 405 41.2

JUNIO 161 348 46.3

JULIO 175 364 48.1

AGOSTO 186 391 47.6

SETIEMBRE 177 398 44.5

OCTUBRE 190 413 46.0

NOVIEMBRE 156 348 44.8

DICIEMBRE 175 368 47.6

FUENTE: DPTO. GINECO-OBSTETRICIA

ELABORADO: OFICINA ESTADISTICA E INFORMATICA-HNCH-2011

TASA DE CESAREAS

AÑO: 2011


